1-155/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Строитель 15 октября 2020 года 

Яковлевский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ефанова Е.М., 

с участием: 

государственного обвинителя Чурсиной Е.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Игнатовой Е.Н., представившей удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер>,

при секретаре Лещевой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, разведенного, имеющего малолетнего ребенка 

<

дата> года рождения, работающего по найму, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

по ст. 228 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, 20 июля 2020 года, находясь в неустановленном месте на территории парка «Победы» г. Белгорода, обнаружил на земле прозрачный полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство «мефедрон» после чего в целях личного потребления присвоил себе вышеуказанный полимерный пакет, который принес по месту своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>., где употребил часть наркотического средства «мефедрон» путем «нюхания», а оставшуюся часть наркотического средства «мефедрон», общей массой не менее 0,76 грамм поместил обратно в полимерный пакет, где стал хранить для личных целей.

21 июля 2020 года ФИО1 примерно в 04 часа 00 минут, указанное наркотическое средство взял из помещения указанного дома, поместил его в мужскую сумку через плечо, после чего вышел на улицу, где сел в автомобиль под управлением 

<

данные> марки «Митсубиси Лансер» гос. номер 

<

данные> регион, на котором проследовал в качестве пассажира сторону г.Строитель Яковлевского городского округа. В 04 часа 45 минут на автодороге «Крым»+649 км Яковлевского городского вблизи х. Жданово Яковлевского городского округа Белгородской области, вышеуказанный автомобиль под управлением 

<

данные> был остановлен сотрудниками полиции, в этот момент ФИО1 осознавая, что может быть изобличен в незаконном обороте наркотических средств, разорвал и выкинул указанный прозрачный полимерный пакет из своей сумки, однако упавшее на обочину дороги наркотическое средство не рассыпалось и действия ФИО1 были обнаружены сотрудниками полиции. После чего в ходе осмотра участка местности, проведенного на обочине дороги 21 июля 2020 года в период времени с 07 часов 20 минут по 08 часов 56 минут, наркотическое средство «мефедрон», общей массой не менее 0,76 грамм, относящиеся в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», к наркотическим средствам, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1 и 229 УК РФ» к значительному размеру, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Обвинение, с которым согласился подсудимый в полном объеме, обоснованно подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном акте. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым ФИО1 заявлено своевременно (после ознакомления с материалами уголовного дела), добровольно и после консультации с защитником и в его присутствии (л.д.208), при наличии согласия на рассмотрение уголовного дела в особом порядке государственного обвинителя. Подсудимый осознает в полном объеме характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, что подтвердил в ходе судебного заседания, как сам подсудимый, так и его защитник. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление ФИО1 совершено с прямым умыслом.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, данные, характеризующие его личность, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного (л.д.156).

Характеризуется ФИО1 по месту жительства Администрацией 

<

данные> и участковым – положительно (жалоб со стороны соседей и жителей 

<

адрес> не поступали)(л.д.173, 174); по месту бывшей работы, также положительно(л.д.175); на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит(л.д.181); ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался(л.д.167-172).

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 и отсутствие отягчающих его наказание, совершение преступления небольшой тяжести впервые, положительные характеристики по месту жительства и работы, молодой возраст подсудимого, материальное положение (имеет ежемесячный доход в размере 40-50 тысяч рублей, что подтвердил в ходе судебного заседания сам подсудимый), а также то обстоятельство, что подсудимым добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела без исследования доказательств, что свидетельствует о его деятельном раскаянии в содеянном и снижает степень общественной опасности его как личности, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа в пределах санкции ст.228 ч.1 УК РФ, поскольку данный вид наказания, по мнению суда, сможет обеспечить достижение цели наказания и исправление ФИО1. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ: 

- наркотическое средство мефедрон массой 0,66 грамма, упакованный в бумажный конверт белого цвета, а также фрагмент пакета со следами наркотического средства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Яковлевскому городскому округу Белгородской области, - уничтожить.

Защиту ФИО1 по назначению суда осуществляла адвокат Игнатова Е.Н.(12.10.2020 года – ознакомление с материалами уголовного дела, 15.10.2020 года – участие в судебном заседании). В соответствии со ст.131 УПК РФ расходы на вознаграждение ее услуг являются судебными издержками и на основании ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению ей за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд – 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему по этой статье наказание в виде штрафа в размере 20000(двадцать тысяч) рублей в доход государства (КБК 18811621040046000140, ОМВД России по Яковлевскому городскому округу л/с:04261230920, ИНН 

<

***>, КПП 312101001, ОКТМО 14755000, р/с:40101810300000010002, БИК 041403001).

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ:

- наркотическое средство мефедрон массой 0,66 грамма, упакованный в бумажный конверт белого цвета, а также фрагмент пакета со следами наркотического средства, - уничтожить.

Вознаграждение адвокату Игнатовой Е.Н. за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 оплатить за счет средств федерального бюджета в размере 

<

данные>.

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Яковлевский районный суд Белгородской области в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья